(1) Ejusdem loci in S. Scripturâ esse aliquando plures sensus litterales, est vera et certa sententia theologorum et interpretum, S. Thomas 1 p., q. 1, art. 10; et q. 4, de potentia, art. 1; et in 2 Sententiarij, dub. 12, art. 2, ad 7; Bellarmini, tom. 1, controvers. 4, 1, 3, cap. 3; Salmeronis, Prolegom. 8 in S. Scriptur.; Boafferil, in Praelogis in totam S. Scripturam; Serarii in Prolegom. Bibl. cap. 21, questione 12; Melchioris Cani, l. 1 de Locis theol. cap. 11, in 7 argumento principali, ad 3 rationem. Hermanni Goldhagen, Introdut. in S. Scriptur. p. 4, sect. 1, quest. 6, num. 140 et seqq., etc.

(2) Vide Bellarminum de Anti-Christo.

verba Danielis , licet de eodem idolo non esset utroque sermo.

191. Quæres VI : *Quomodo liber 1 Machab. cum libro 2, et hic secum ipso concilietur in narranda morte Antiochi Epiphanis, cum (1 Malach. 6, 4 et seqq.) narretur ejus mors contigisse in Babyloniam ex tristitia ob auditum suorum in Iudea cedem; è contrario (1 Malach. 4, 15) dicatur evenisse in Perside in templo Nanneæ, quod expilaturus advenerat; at (2 Mach. 9, 3 et 28) eadem mors narretur accidisse in Mediah hunc procul urbem Ecbatanam in montibus?* — Resp. : Varia est ad hanc questionem variorum responsio. Multi cum Bellarmino putant, in omnibus tribus citatis Scripture locis describi mortem ejusdem Antiochi, nempe Epiphanis seu illustris. Alii , ut tria haec loca concilient, aiunt, non de uno eodemque, sed de tribus diversis Antiochis ibi sermonem esse. Iterum alii contendunt, non triplicem, sed duntatax duplum Antiochum hic memorari, nempe 1 Mach. 6, 4, 17, et 2 Mach. 9, 3, 29, narrari mortem Antiochi Epiphanis; ast 2 Machab. 1, 15, mortem Antiochi Seditis. Hæc ultima sententia, quam cum Michaelae Medina (1), Fullonio et Menochio (2), multisque aliis tenet Ignat. Weitenauer (3), ceteris est preferenda, omnemque apparentem antilogiam citatorum locorum facile dispellit. Nimirum 1 Mach. cap. 6, et 2 Mach. cap. 9, Antiochus Epiphantes opulentam Persie urbem ac templum diripere cupiebat, sed fugatus, iter Babylonem flectere coactus est. Cùm verò propè Ecbatanam Mediae urbem pervenisset, intellecta suorum ducum Nicianoris et Timothei accepta clade, Judeos ad intercessionem perdere meditatur, sed viscerum doloribus à Deo percussus, peregrinè in montibus miserè mortuus est. At 2 Mach. cap. 1, Antiochus aliud posterior (4), Sedites aut Sotor dictus, de quo etiam 1 Mach. 15, 1 et seqq. sermo est (5), Nannea ex templo gazam ad se avertire dotis nomine, aggressus, à sacerdotibus, lapidatur et perit. Quòd si Antiochi Seditis exitium alteri narrant, mirum non est. Cùm enim morte clamdestinæ sublatus fuerit, diversi rumores à diversis excepti, etiam in libros manarunt.

Dices : Antiochus, 1 Mach. 6, 4, dicitur fugitus ab urbe Elymaide; ast 2 Mach. 9, 2, dicitur ejectus urbe Persepoli. Dein, 1 Mach. 6, 5, dicitur, cladem suorum intellexisse in Perside; sed 2 Mach. 9, 3, dicitur eamdem cognovisse circa Ecbatanam urbem in Media sitam. Quomodo hæc conciliantur?

Ad primum : Vox hebraea *Elymais* idem significat ac vox graeca *Persepolis*; אֶלְמָי Elam enim hebraicè Persiam significat. Igitur nomine hebreo usus est auctor libri primi Machabæorum ; nomine græco auctor libri 2 (6), uterque pro lingua quæ scripsit. Nam

(1) L. 6 de recta in Denm Fide, cap. 15.

(2) Comment. in citato tres lib. Mach. textus.

(3) Vide in hujus auctoris Biblis germanicis notas in 2 Mach. 1, 14, et in 2 Mach. 9, 2.

(4) Vide ante Calmeti Commentarium positam tabulam chronologicanam quatuor librorum Machabæorum.

(5) Vide Ignat. Weitenauer notam in 1 Mach.

48, 1.

(6) Vide Fullonium in 1 Mach. 6, 1.

auctor libri 1 scripsit hebraicè (1), et S. Hieronymus, in Prolego Galeato testatur, librum 1 Machab. lingua hebraicâ conscriptum, à se visum fuisse; auctor verò libri 2 scripsit lingua græca.

Ad secundum : Tam media, cuius metropolis Ecbatana erat, quam Babyloniam conterminaque omnes regiones communis Persidis nomine appellant solebant ab eo tempore, ex quo Persis parnerant. Probatur id ipsum etiam ex 2 Mach. 1, 49, ubi dicitur : *Cum in Persidem (h. e., in Babyloniam) ducerent patres nostri. Tempore enim auctoris libri 2 Mach. hæc scribentes, Persidis nomine comprehendebatur omois regio trans Euphratem, teste Calmeto, Comment. in 2 Mach.*

192. Quæres VII : *An id quod (1 Mach. 6, 37) de elephantis in exercitu Antiochi Eupatoris narratur his verbis : Sed et turres ligneæ... super singulas bestias; et super eas machine; et super singulas viri virtutis triginta duo, qui pugnabant desuper, et Indus magister bestie, verisimile sit, quemvis nimirum illorum elephontorum sufficisse tanto oneri gestando.* —

— Resp. : Increduli, quorum aliqui verisimilitudinem hujus rei negant, crassam ignorantiam suam manifestè produnt. Id enim non tantum est verisimile, sed usitatum. De turris elephantis, tanquam de re nota, Juvenalis, satirâ 12, canit : *Et dorso ferre cohortes, partem aliquam belli, et euntem in prælia turrim.* Similiter Philostratus in Vitâ Apollonii , de elephantis, quales communiter in Indiâ dantur, ait turrigeros eos esse, et quindecim milites ex unâ tali bestiâ pugnare posse. Si id de elephantis communiter et ordinariè verum est, quid dicemus de indicis majoribus, quos teste Plinio lib. 8, c. 11, Livio, decad. 4, lib. 7, et Gesnero lib. 1 de Quadruped., constat, Africanis longè maiores et robustiores esse. Atqui elephantos Antiochi Eupatoris indicos fuisse , clarè colligitur ex eo, quòd Indus esset magister bestie. Dùm autem Thevenotus testatur elephantum indicum ultra 3200 libras ferre non posse, non loquitor de elephantis robustissimis (quales haud dubiè Antiochus Eupator ad bellâ gerendâ selegerit), sed solum de robustis, ut eruditissimus vir Joseph Khelliūs, operc in lib. Machab., monet. Aptissimè hanc in rem Calmetus ait : *Certum est elephantum gestare posse quinque vel etiam sex milia librarum pondus; at triginta duo levis armature homines, quales erant sagittarii, nequaquam quinque mille librarum pondus efficerant. Si enim singulos dixeris centum et quinquaginta librás appendisse, triginta duo viri librás rediderunt 4800.* Adde testimonium unius ex hodiernis, ejusque celeberrimi naturæ cognitoris. Est autem Cl. Bonnetus , qui in Contemplatione Nature tom. 2, p. 12, toto capite 46, elephantum considerat. Hic inter alia ait : *Proboscide (elephantus) suâ arboreas radicibus evelit... solus machinas ingentes agit, et onera aufert quæ multi equi vix moverent, et cum turri militibus armisque plenâ progreditur, quin succumbat.* Et infra, in notis subjectis : *Onus quatuor et quinque millium pondi*

(1) Vide que supra in fine Praefationis ad libros Machabæorum diximus.

parum est elephanto majoris formæ. Quidam viatorum asserit, se vidisse aliquem, qui duo tormenta bellica ad pedes quingentos detulerit solis dentibus, etsi singula ter centum pondo appenderint. Ita iste scriptor de elephanto majoris formæ. Quid jam de omnium maximis atque immanibus illis, qui integris provinciis perquisiti, ad bella erudiebantur? Horum quidam non solum triginta duos, sed etiam quadraginta, aut adhuc plures graviter armatos per aciem circumtulerunt. Hec si profani auctores, omnibus vel plerisque assentientibus, referunt; quib[us] impudentiâ increduli inficias eunt, si quando scriptores sacri non dico paria, verum minora narraverint? Vide Calmetum, Sanctum, Serarium, Cornelium à Lap., Ignat. Weitenauer, alias in 1 Machab. 6, 57. Quibus addendi scriptores naturalis historiæ, D. Buffon, abbas Pluche, Erxleben, Beckmann, Scopoli, Unzer.

193. Quæres VIII: : Quomodò auctor l. 1 Machab. dicere potuerit (1 Machab. 8, 16), Romanos committere unu[m] homini magistratum suum per singulos annos; cum tamen omnibus notum sit, duos quotannis Romanus consules fuisse creatos. — Resp. et dico cum Menochio, citatum caput 8, non absolutè hoc asserere, sed tantum dicere, quòd hoc Judas Machabæus audierit: *Et auditus Judas nomen Romanorum, quia sunt potentes viribus*, etc. Fides ergo sua constat scriptori libri primi Machabœorum, quamvis falsa fuissent, quæ nuntiū Iude Machabæus de Romanis narrarunt. Neque enim ait, vera fuisse, quæ narrarunt, sed tantum narrata fuisse; fermè sicut in Evangelii multa de Christo dicta fuisse referuntur, potatorem vini fuisse, seductorem, Samaritanum, blasphemum; quæ quidem verum est, ab hostibus Christi dicta fuisse, etsi vera non sint. Unde S. Augustinus, I. 9 contra Priscill. et Orig.: *In Evangelio*, inquit, *quamvis verum sit omnino quid dicta sint, non tamen omnia, quæ dicta sunt, vera esse creduntur; quoniam multa à Iudeis falsa et impia dicta esse vera, Evangelii Scriptura testatur*. Hæc sola responsio, ut Fullonius rectè observat, sufficeret ad omnes sectariorum cavillos seu objectiones, quas contra hoc caput 8 libri 1 Machabœorum effutunt, refutandas.

Ostendemus nihilominus, Deo propitio, ea non modò narrata Iude Machab. fuisse, sed etiam aliquo certo sensu verè dici potuisse. Etsi enim duo quotannis Romanæ consules essent, unus tamen homo in estimatione morali dici possunt, et unu[m] homini commissum fuisse magistratum, non tantum quòd unius instar essent, aut esse deberent, et unam haberent summam potestatem; sed quia imperium quidem penès duos, at insignia imperii (fasces) penès unum erant (vide Livium, lib. 2); item, quia, ubi uterque consul simul ad bellum exibant, alternis diebus penès unum erat summa imperii. Testis, evidens hujus rei fuit infelix illa dies, quæ contra Annibalem ad Cannas pugnatum à Romanis fuit, jubente Yarrone consule, cui sors imperandi eā die obtigerat, nihil consulto collega suo Paulo, penès quem pridiè symma imperii fuerat, et postridie morsus futura erat (vide eundem, lib. 28). Hanc et

plures alias rationes, ob quas Romani uni commisso magistratum dici possint, ut refert Fullonius.

194. Quæres IX: : Quomodò auctor l. 1 Machab. (cap. 8, v. 7) dicere potuerit, Antiochum M. à Romanis vivum captum esse; cùm tamen nemo unus profanorum historicorum (quales hæc de re erant Polybius, Appianus, Justinus, etc.) hanc regis Antiochi captivitatem memorent. — Resp. et contra hanc Wernsdorfii objectionem dico, transmisso etiam quòd de illa captivitate regis Antiochi scriptores profani sileant, auctoritas *θεοπνευστες* unius auctoris prævalet profanis omnibus. Cæterum Appianus ait Antiochum ab hoste inclusum fuisse, et tandem per medios evassisse. Verba ejus sunt: *Hos quidem diffindens evasit*: ergo fuerat saltem ad tempus breve captus. Praeterea non diffuntur historici profani, Antiochum à Scipione Asiatico ita pressum fuisse, ut nisi durissimis conditionibus subscripsisset, Romanorum manus habuissent effugisset. Ejusmodi verò statum teste Cicero, lib. 8 Epist. ad Attic. Epist. 45, etiam optimi scriptores latini verbis *capere, capi* exprimere solent.

Dices: 1^o Si Antiochus M. à Romanis captus fuisse, nunquam evasisset. 2^o Aut certè Romani capti hujus regis effigiem pro more suo in triumpho circumfultissent; de quo neutro tamen aliquid constat. Ad primum, captum regem potuisse elabi; vel corrumpendo custodes, vel eripi à suis, vel aliis innumeris modis. Certè ipsa conditio ejus, afflictæ sanè, persuaderet nobis, cùm omnia imperata faceret, Scipione non invito clapsum; et eventum rei à Polybio, Scipionis amico, dissimilatum fuisse. Ad secundum dico, effigies captorum regum tum circumportatas in triumpho fuisse, cùm capti, vel mortui, vel supplices vehiam obtinuerint, ut probant exempla Cleopatre, Mithridatis, Tigranis, etc., non eorum, qui capti, iterum elapsi, conditions pacis acceperunt.

195. Quæres X: Quomodò Romani (1 Mach. 8, 8.) regionem Indorum et Medorum potuerint regi Pergamorum Eumeni dona dare; cùm tamen Romanis neque Medis, neque Indie imperaverint. — Resp.: Quoniam Romanis Indis et Medis non imperaverint, poterant tamen Antiochum compellere, ut non solum regiones minoris Asiae, sed Medianam quoque, et quidquid ad oram Indi ammis possidebat, cederet Eumeni. Plures adhuc alias responsiones eruditorum ad hanc questionem recensent Calmetus, et inter alias etiam illam Menochii et aliorum, quam jam supra num. 193, quæst. 8, dedimus, dicentium, ad veritatem historiæ sacrae sufficere, Judam Machab. ita audivisse (videlicet Romanos Eumeni regionem Indorum, et Medianam dedisse), etsi aliter res forte se haberet.

Scholion. Quid in hoc loco Scripturæ, nomine Indorum et Medorum intelligatur, inquire apud Calmetum aliasque interpres ejusdem loci.

196. Quæres XI: Quomodò auctor l. 1 Mach. (c. 8, v. 9) dicere potuerit, ab iis, qui sunt circa Helladam, id est, ab Achæis bellicis contra Romanos susceptum esse; cùm tamen Achæi, qui incolunt Helladam, nusquam in omnib[us] historiis legantur Romanis bellum indicuisse. — Resp.:

Apud Helladam, sive circa Helladam et Aetoli sunt, qui ab anno ab urbe conditâ 564, à Romanis ad Antiochum defecerunt; postmodum verò à Glabrione detrecti sunt.

Scholion. Quòd si his tricis geographicis et historicis te immiscere nolis, dic paucis, historicum sacram tantum asserere, quòd Judas Machab. audierit hæc, non quòd reverè ita se omnia habeant, prout 1 Machab. cap. 8, de Romanis narrantur. Quan reflexionem jam supra iteratò fecimus, et hoc loco etiam Cl. Widenhofer facit.

197. Quæres XII: *Quomodo ostendi possit, antilogias chronologicas in duabus libris Machabæorum occurrentes non esse reales, sed solum apparentes.* — Resp.: Non vacat his tricis chronologicis enodandis prolixius immorari, ne præsens nostra lucubratio præstutata brevitatis modum plus nimio excedat. Duo solum hic monenda censeo. Primum est, quòd hæc difficultates chronologicas distinctè recensite, et eruditè solute videri possint apud Hermannum Goldhagen et Fullonium. Secundum est, quòd ad dictas difficultates chronologicas solvendas permultum conferat id, quod jam supra in præfatione ad lib. Machab., monuimus, nimib[us] alia esse in libro 1 Machab., alia in libro 2, annorum initia, totoque dimidiato anno inter se distare. Prior enim inchoat à mense nisan, qui ex parte martio nostro respondet; posterior autem à mense tisri, qui ferè incidit in septembrem. Unde necesse est, ut prior liber sex totis mensibus præcedat posteriorem: adeoque non est mirandum, rem gestam, quæ auctore 1. 1 Mach. refertur, ex. gr., ad annum 149, ab auctore 1. 2 Mach. referri ad annum 148. Sic 1 Mach. 6. 16, obitus Antiochi Epiphanius figurit in annum Græcorum 149; sed 2 Mach. 11. 33, littera Antiochi Eupatoris ejus filii post patris obitum datæ referuntur ad annum 148. Vide præter Hermannum Goldhagen et Fullonium etiam Salianum, ad annum 389, et Petavium, de Doctrina temporum, cap. 42, 43.

Diccs: Juxta auctorem 1. 1 Mach. cap. 9, v. 18, Judas Machabeus occupuit anno æra Seleucidarum 152; et tamen juxta auctorem 1. 2 Mach. cap. 1. 16, adhuc induxit post 57 annos, scilicet anno 188 scribere epistolam; atqui hæc differentiale chronologica inter auctorem primi, et auctorem secundi libri Mach. non tantum est dimidi aut unius anni, sed plurium annorum. — Resp.: Nego quòd in libro secundo Mach. loc. cit. sermo sit de Judâ Machabæo, sed solius Judæ nonen siue addito Machabæi ibi commemoratum verisimilius designat Judam Essenum, virum ob prophetæ donum magnæ apud Judæos auctoritatis quem in prædicondis futuris nunquam errasse perhibet Josephus, lib. 13. Antiq. cap. 19. Hunc igitur Judam virum sanctimoniacum ac vaticiniorum famâ celebratum Serarius, Salianus, Fullonius, Calmetus aliique plures ceuerunt cit. loc. memorari in epistola Judæorum habitantium Jerosolymis data ad Judæos in Ægypto commorantes; tum quia multum momenti apud Ægyptiacos Judæos habitura erat hujus Judæ auctoritas, velut viri sancti et prophete; tum quia idem ipse

videlit breviator Jasonis (vide 2 Mach. 2, 24), adèque scriptor et memorata epistole, et totius libri 2 Machab.; tum denique, quia non insolitus fuit, etiam exteris nationibus, virorum præcipuorum, virtuteque ant dignitate sacrâ insignium nomina publicis tabulis inscribere.

Scholion. Quamvis in libris Machabæorum varie difficultates historicæ et chronologicae occurrant, eas tamen orthodoxi interpretes passim explicant et complant. Præcipuè autem consulendus Cl. Josephus Khell in egregio opere, quod scripsit de historia Machabææ. Cùm enim vir clarissimus Erasmus Froelich emissis in lucem Annalibus regum Syriæ tam chronologiam, quam res gestas, que spectant libros Machabæorum, ex ipsis nummis regum Syriæ firmasset mirificè, præter alias Protestantes cum impugnavit Gottlieb. Wernsdorffius in *Commentatione historico-critica de fidè historica librorum Machabæorum*, Uratislavie, 1747. Ubi quidem omnem dat operam, ut libros Machabæorum non tantum divinâ, sed etiam humana auctoritate despoliat. Verum Cl. Joseph. Khellius, qui tum erat Eras. Froelichii auditor, hujus scriptum de annalibus regum Syriæ vindicavit, edito anno 1749 opere cuius titulus: *Auctoritas utriusque libri Machabæorum canonico-historica adserita, et Froelichiani annales Syriæ defensi adversus Commentationem historico-criticam vni erudit Gottl. Wernsdorffii. Vien. Austr. ex typ. Tratt. 1749*. Porro is ipse Josep. Khellius, qui olim laudat Froelichii auditor erat, postea ejusdem factus est successor in curâ Garrellianæ Bibliothecæ; sicut hodiè Josephi Khelli successor et præses memoriae Bibliothecæ, est vir clariss. M. Denis (1).

CAPUT II.

De Libro 2 Machabæorum.

198. Quæres XIII: *Quomodo Judæi habitantes Jerosolymis (2 Mach. 1. 9) Judæis in Ægypto commorantibus scribere potuerint: Et NUNC FREQUENTATE DIES SCE-, NOPECLE MENSIS CASLEU; cum tamen dies scenopegiae ex præcepto divino (Lev. 23, 34) non mense nona casleu, sed mense septimo tisri dicto, celebrandi fuerint.* — Resp.: Et dico cum Fullonio, Tirino, Calmeto et alii, per dies scenopegiae in libro 2 Machab. loc. cit. non intelligi illos mensis septimi tisri, sed dies encoeniorum mensis noni casleu, quando à Judâ Machabæo repurgatum fuit templum, et de novo dedicatum altare. Tunc enim, licet non occurrent dies scenopegiae seu tabernaculorum, tamen dies totos octo dedicationis illius peregerunt festivè Judæi in modum festi Tabernaculorum, ut 2 Mach. 10, 6, dicitur. Applicatur ergo hic Seenopegia appellatio encoenii per Judam Machabæum indictis, nou à temporis ratione, sed ex similitudine gaudii. Quemadmodum enim letissimum erat festum tabernaculorum, et octo diebus agebatur sub contextis ex ramis frondibusque virentibus ten-

(1) Vide Merkwürdigkeiten der k. Garrellischen öffentlichen Bibliothek am Theresiano, von M. Denis, Wien 1780, in Præfatione, oder in der historischen Nachricht, p. 12, 16.

toris; ita diebus totidem pariter celebrabantur encœnia instaurati templi, ad quod proficiscebantur *thyrsis et ramis viridibus et palmis* exornati 2 Mach. 10, 7. Neque mirum aticui videri debet, quod in Iudea arbores cum foliis date fuerint mense casciu, videlicet novembrem inter et decembrem. Viatores enim asserunt, in Palæstinâ menses hos esse adhuc satis amenos et florentes.

199. Quæres XIV: *Quomodo Jeremias* (2 Mach. 2, 5) *tabernaculum, et arcam, et altare incensi in monte abscondere potuerit tempore, quo urbs Jerusalem à Nabuchodonosore obessa fuit; cum tamen hoc facere nequeritur durante obsidione, quia ipse tunc erat in carcere; nec possea, quia Chaldei capti Jerosolymâ, omnia pretiosa templi* (Jerem. cap. ultim. c. 17 et seqq.; item 1 Esdrae 1, 9, 10 et 11) *abstulerunt.* — Resp. et dico cum citatis et aliis plerisque interpretibus, arcam, tabernaculum et altare incensi à Jeremiâ verisimilius asportata fuisset capti jam à Chaldeis Jerosolymâ, antequam ab iisdem templum incenderetur. Facile enim hoc potuit à Nabuchodonosore, et ejus belliduce Nabuzardo impetrare Jeremias, cum illis percharus esset, et maximæ apud eosdem auctoritatis, eò quod durante obsidione, multum pro tradendâ Chaldeis civitate apud regem Sedeciam et primores Iudei populi constitisset, affirmans, talen esse voluntatem Dei, ut civitas in manus Chaldeorum veniret, Jerem. 39. Certè Nabuchodonosor capti jam Jerosolymâ ad Nabuzardanum magistrum militiæ dixit ibid. 12: *Tolle illum* (id est, Jeremiam) *nihilque ei mali facias, sed, ut voluerit, sic facias ei.* Denique aliunde nempe Jerem. 52, 17, etc., item 1 Esdrae 1, 9, etc., constat, in vasis per Nabuchodonosorem è templo sublati non numerari arcam, neque altare thymiamatis, nec tabernaculum; adeòque vel inde satis patet, haec vel ante expugnatam Jerosolymam jam fuisse ablata aut post captam hanc urbem concessa alteri, Jeremie scilicet per Nabuchodonosorem. Vide de hac re Ignat. Weitenauer (1), Fullonum (2), Calmetum (3), ubi etiam decisum invenies, an arca templo restituta sit post captivitatem Babyloniam.

200. Quæres XV: *Quomodo verisimile reddi possit, quod Deus per continuos 40 dies publica prodigia edidit prout (2 Mach. 5, 2 et 5) his verbis narratur: «Constitigit autem per universam Jerosolymorum civitatem et videri diebus quadraginta per aram equites discurrentes... et hastis, quasi cohortes armatos, et cursus equorum per ordines digestos, et congressiones fieri coniuntur?» etc. An non potius dicendum, hoc fuisse merum oculorum ludibrium, aut meteoron aliquod caeleste? Ita quidam ex incredulis, sed male. Nam resp. et contrarium cum Lyrano et alii sic ostendo. Inprimis citatus Scripture locus non ita intelligendus est, quasi diebus singulis facta fuerit ista apparitio; sed tantum, quod intra 40 dies ea pluries data fuerit; sicut, dum dici-*

(1) In notâ adjectâ in suis Bibliis germanicis 2 Machab. 2, 5.

(2) Comment. in 2 Mach. 2, 4, 5, 6.

(3) In Dissertat. vñmissâ Commentario in lib. Machab.

*tur, Act. 1, 3, quod Christus post resurrectionem suam per dies 40 apparuerit discipulis suis, non est sensus, quod singulis diebus, sed quod pluries intra illud tempus eis se videndum praebuerit. Porro, quamvis non raro ejusmodi spectacula in acre visa à vulgo falso spargantur, aut merum sint oculorum ludibrium, aut meteoron seu lumen naturæ, negari tamen nequit, interdum ejusmodi ostenta reverâ apparuisse, et quidem clarâ luce, palam omnibus visa, et diu, ita ut nullum prudens sit dubium, quin ea fuerint speciali Dei iussu efformata, ad terrendos mortales, aut publicas calamitates presignificandas. Neque enim solitus naturæ cursus, lususve, tot dies constanter tenuisse potuit, aut per intervalla redisse, eadem specie ac situ; cum vapores et balitus, qui naturalium meteororum materia sunt, agitatione perpetuâ atterantur ac mutentur, et ordinariè brevi evanescent. Unde non credo, merè naturale fuisse illud ostentum, de quo Tertullianus, l. 3 contra Marcionem, prope finem, testatur his verbis: *Constat ethniciis quoque testimoniis, in Iudeâ per dies quadragesima matutinis momentis civitatem de celo pependisse, omni mæniorum habitu evanescente de profectu diei, et aliis de proximo nullam.* Quidni ergo pariter tanquam rem certam habemamus, etiam tempore Machabæorum illud ostentum vel per bonos genios, vel per malos in aere effictum fuisse; quanquam per bonos malum, cum ad salubrem metum iniiciendum, corrigendosque pravos mores, et vindictam divinam spectaret, quæ dæmonum mens et cogitatio non est.*

Confirmatur nostra responsio ex pluribus aliis ejusmodi ostentis in aere visis tanquam prodromo fatalium calamitatum, quorum multa recenset Conradus Lycosthenes quamvis acatholicus, tractat. de Prodigiis et Ostentis, aliquie. Sic, ut alia taceam, teste Spoudano, an. 1494, visi in agro Aretino equites innumeri, cum terribili strepitu, tympanorum sonitu, et buccinaru clangore, per medium cœlum transire sub tempus expeditionis Neapolitanæ per Carolum VIII, Gallie regem. Similiter ante Hierosolymorum supremum per Romanos excidium, vigesimâ primâ artemisi mensis, qui aprilii nostro respondet, sub solis occasum visæ supra Hierosolymam acies discurrere, eamque obsidione cingere, teste Josepho Jud., lib. 7 de Bello iudaico, c. 7, cuius etiam prodigi meminit Tacitus, Hist. lib. 4, his verbis: *Visa per celum concurre acies, rutilantia arma.* Potuit Josephus, qui tunc in Iudeâ degebat, oculatus testis seu spectator fuisse horribilis illius prodigi; nec mentiendi, fingendique causam habebat; immo, si finxisset, ridiculum se et expolendum praebuisset, superstitibus plurimis, per quos falsi argui potuisset. Idem de Tacito dixerо.

201. Quæres XVI: *Quomodo confutanda sint notæ vatorum dictoria adversus libros Machab., dum hos carpunt, quod approbent, quæ admitti salvâ religione non possunt, e. g., dum de facto Razia se ipsum occidentis, cum ab hostibus iam se capienti dum videret, auctor libri 2 Machab. (c. 14, v. 42) dicit: Eligens nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus. Aut dum factum Eleazar (4 Mach.*

« 6, 45, 47), qui se ipsum ambitione ductus (*Ut..... acquireret sibi nomen aeternum*, *ibid. v. 44*) elephanti opprimendum subiecti, tanquam actus heroicus ab auctore libri primi Machab. describitur; cum tamen *avtoxeipia* seu suicidium lege naturali et divina positiiva prohibetur? In neutro allegato Scriptura loco *avtoxeipia* seu suicidium absque jussu aut speciali instinctu Dei Domini vita et mortis factum approbat. Nam quod attinet factum Raziae, duplex est sententia, utraque graves pro se citans auctores. Prima est SS. Augustini et Thomae, quam etiam Calmetus amplectitur, queque Raziam hoc facto malè egisse contendit. Sed hi negant suppositum, quod auctor libri 2 Machab. illud approbet. Nam, quando Raziam ait, *nobiliter*, seu, ut textus græcus habet, *expiatos, generosè* egisse, tantum refert ejus animositasem, latum autem ipsum non approbat ut licitum, et multo minus ut pium et sanctum. Quæ sententia, si vera est, per se patet, in libro 2 Machab. in factu Raziae non approbari aliquid vera religioni contrarium. Secunda sententia, quæ non paucis, ac etiam mihi probabilior videtur, est, quod Razias excusari possit, eò quod sui occisionem in talibus circumstantiis putari esse leitam sibique persuaserit, esse melius, ad legis divinæ honorem sic mori, quam inter opprobria ejusdem tristissimam vitam extendere; vel (quod valde verisimile est) quia divino instinctu, in variis N. T. martyribus non infrequentia ad hoc facinus se moveri senserit; certè et rationes anteacta vite Raziae, et ejusdem vires supra modum in hoc facto auctæ, prolatæ verba et extrema ejus oratio, quam plenus fide in resurrectionem futuram *invocavit dominatorem vita ac spiritu*, 2 Mach. 14, 46, et intestina cum vita projectis, benignorem de hoc facinore sensum persuadere possunt. Plura in favorem Raziae vide apud Tirinum, Comment. in 2 Mach. Lyranum, Serarium, aliasque, qui hanc secundam nostram sententiam sequuntur.

Neque nos abstergere debet auctoritas S. Augustini et D. Thomæ contradictionis propugnantium. Nam S. præsul Hipponeñsis et alia quedam in genere morum scripsit, quæ nemo nunc admittit; et preterea singulares causas habuit, cur Raziae factum improbaret. Volebat enim Circumcellionibus hereticis in Africâ effugium praecidere, qui cum sese vel flammis injicerent, vel mergerent aquis, vel præcipites è rupe darent, etc., ubique Raziam obtendebant amentie sue. Iстis igitur diversa via occurrentium censuit S. Augustinus. S. Thomas verò, plerumque sequens S. Augustinum, non afferit hinc nova argumenta nobis contraria.

Denique etiam illud probæ notandum, quod falsum esset, nobiliter seu generosè egisse Raziam seipsum occidendo, nisi Spiritus S. instinctu id egisset; cum prorsus abjecti pusilliæ animi sit *avtoxeipia*, id est, sui ipsius peccatio, testibus non solo Augustino, et Lætanio, aliisque Christianis, sed et Aristotele, Euripi, Virgilio, et aliis gentibus à Lipsio et Serario citatis; prout Tirinus loc. cit. rectè observat. Cum igitur S. Scriptura factum Raziae laudet tanquam nobile et generosum, omnino dicendum videtur, illud ex inspi-

ratione divina contigisse. Ita etiam sentit Menochius dicens: « Impulsum fuisse (Raziam) à Spiritu S. ad mortem sibi ultrò inferendam, ex illo colligi vnoctetur, quod sacer textus factum non solum narrare, sed etiam commendare videtur. » Verum satis de Bazia.

202. In Eleazarō autem excusando, imò ob factum suum laudando nulla est difficultas. Licuit enim Eleazarū utpote militi, se in hoc periculum conjicere; quia haec non fuit directa sui occisio seu cum intentione incurriendi mortem tanquam finem, aut eam eligendi tanquam medium in ordine ad alium finem; sed fuit solum indirecta sui occisio, qua sit, quando mors neque intenditur tanquam finis, neque eligitur tanquam medium ad alium finem, ponitur tamen actio aliqua, ex quæ mors prævidetur esse secutur; quamvis ea, ut dixi, non intendatur, sed solum permittatur. Jam autem ejusmodi indirectam sui occisionem quandoque gravi et ex justa causâ esse licitam, theologi (1) passim docent et probant. Igitur Eleazarus licite sublit grave illud mortis periculum, *ut liberaret populum suum*, 1 Mach. 6, 44, et *acquireret sibi nomen aeternum*, tum apud Deum tanquam premium virtutis, tum apud homines, ita ut pro fine primario habuerit gloriam Dei et salutem populi sui, gloriam autem apud homines solum pro auctario. Adde, quod non fuerit omnino certus, elephanto vel illiciò, vel ita corruturum, ut neutrum ad latus declinaret (2); adeoque potuit habere aliquam spem mortem evadendi, etiamsi bestiam occideret. Laudandus igitur omnino et aeternâ memoriâ dignissimus Eleazarus; qui ex regis insignibus, elephanto ratus inveni regem puerum (Eupatorem), ejusque morte sperante se populo Dei stabilem pacem ac libertatem paritum, simulque veram se apud Deum laudem inventurum, et gratiam sibi apud posteros memoriam; contempto vita periculo, per medios hostium cuneos apertâ cedibus viâ, ardens et victor perrupit ad heluanum, et sub hujus pedes subiens, defossi in intestina gladio, mole cadenti obrutus, tumulum sibi de victoria sua fecit. Certè tantam animi virtutem summis laudibus celebrat S. Ambrosius (3); et Calmetus ait, *non circa temeritatem notam Eleazari factum tam magnanimum damnari posse*.

203. Quæres XVII: *An exemplo Raziae* (2 Mach. 14, 41 et 42) *seipsum occidentis, furor mortaliuum, sibi ipsis violentas manus inferentium, merito se tucatur*. — Resp. negativè. Nam etsi Razias non peccasset (de quo disputant, ut præced. quæst. 16, num. 201, vi-

(1) Vide, ex. gr., Theologiam dogmatico-speculativ. Cl. Monschein, tract. 3 de Legibus, Jure et Justitia, num. 256, 259 et 260.

(2) Vide Calmeti Comentarii, in 1 Mach. 6, 44.

(3) L. 1 Offic. cap. 40, ubi iste S. Pater de memorato Eleazari facto ita loquitur: « Quanta igitur ista virtus animi? Primum, ut mortem non timeret; deinde ut circumfusus legionibus iniectorum in confertos raperetur hostes, medium penetrare agmen, et contempta morte ferocior, abjecto clypeo, utraque manu vulnerata molem bestie subiret, ac sustineret: post, infra ipsam succederet, quod plenior feriret ictu: cuius ruina inclusus magis, quam oppressus, suo eis sepultus triumpho. »

dimus), an ideo sequeretur, etiam alios, qui se, nostra præsertim etate, frequenter perirent, non peccare? Aut ubi sunt argumenta, quibus (quemadmodum de Razia) solidè probari possit, quod id ex ignorantia invincibili, vel ex speciali Dei instinctu faciant, aut fecerint?

204. Objicit auctor Commentarii in tractatum Beccarie de Delictis et Paenit. Philadelphiæ, ut titulus habet, impressus; qui quidem non aliud esse dicitur, quam Voltairius, ac ita argumentatur: Licit sibi necem conciscere alterius causâ, videlicet principis, aut patris; igitur et sui causâ id licet. — Resp.: Non licet sive principis, sive patris causâ se directe occidere; verum pericolo exponere se, cadendi manu alienâ, ut supra explicatum est. Sic docet jus naturæ; et dominus de Voltaire, legum positivarum contemptor, saltem hoc minimè debebat ignorare.

In stat idem auctor, et addit, in bibliothecâ Regiâ Parisiis servari librum viri sancti, qui planè defendat, subimet illatam mortem posse variis de causis culpâ vacare. — Resp. et quero: Quis est ille vir sanctus, quem antesignanus deistarum aris imponit? Respondet Cl. Weissenbach, et ait: Abbas Sancyrus. Verum, quis abbas Sancyrus fuerit, et quād parvum, inò nihil ex eo probari possit, eruditii Catholici omnes nōrunt. Objicit alius: Si solus Deus est dominus vitae, cur ergo princeps vel magistratus cuiquam vitam admittit? — Resp.: Quia potestas publica et legitima in supplicio est à Deo, testante Apostolo, Rom. 13, 1, 4: *Non est potestas nisi à Deo... Si autem malum feceris, time; non enim sine causa (princeps vel qui potestatem publicam habet) gladium portat.* *Dei enim minister est: vindex in iram ei qui malum agit.* E contrario, unde adversarii probant, Deum etiam concessisse hominî potestatem, et licentiam seipsum directe occidendi?

205. Queres XVIII: «Quomodo *θεοπνευτος*, seu inspiratio divina auctoris l. 2 Machab., conciliari posuit cum sequentibus suis dictis aut factis. 1° Quòd (cap. 2, v. 27) dicat, se in conscribendo hoc libro suscepisse non facilem laborem, inò vero negotium plenum vigiliarum et sudoris. 2° Quòd (cap. ultim. v. 59) petat veniam suorum erroratorum, si minus dignè scriperit. 3° Quòd sibi id adscribit velit, non alteri: *Concedendum est mihi.* 4° Quòd sibi ipse diffidat, an semper verum scriperit, quia (ibidem) ait: *Si, ut historiæ competit, minus dignè scriperim, concedendum est mihi;* atqui veritas historiæ competit; ergo de hac dubitat. 5° Quòd fateatur se non puram veritatem scripisse; nam suam historiam (cap. ultim. v. 40) comparat nec puro vino, nec pura aqua, sed *vino aquæ mixto*, ut græcus textus habet *εἰν τῷ οἴνῳ καὶ ἡρετοῖς*, sed hoc mixtum non est purum vinum; ergo nec hac historia est pura veritas. Tandem 6° quia non habemus exemplum, alium scriptorem sacram sic habemus petuisse, aut ignorasse se ex inspiratione divinâ scribere, vel loqui. Quomodo ergo his omnibus non obstantibus *θεοπνευτæ* auctoris libri 2 Machabeorum salvari poterit? — Resp.: Nihilominus salvari potest. Nam ad primum cum Xav. Widenho-

fer, Simonet, et aliis dicimus, auctorem hujus libri fuisse quidem verè *θεοπνευτος*, ut nobis ex definitione Ecclesiae constat, id verò eum nescivisse; sicut nec Caiphas scivit, quando, Joan. 11, 51, à *senetipo hoc non dixit; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit,* quod Jesus moriturus erat pro gente. Sic aliquibus videtur, nec S. Lucam scivisse se esse *θεοπνευτος* seu à Deo inspiratum, cùm, cap. 4, v. 2, 5, ait se narraturum, *sicut tradiderunt apostoli.* Quòd si autem auctor libri 2 Machab. id pariter nescivit, sine dubio, inspirante eodem S. Spiritu, ex humilitate veniam petere potuit, si *minus dignè* scripsisset. Quòd si tamen ejus verba rectè considerentur, maximè ex originali Græco, nequaque petit veniam de erratis contra veritatem, sed tantum, si minus eleganter scripsit. Ni mīrum hic notandum est Sp̄ritum S. non semper verba singula, verborumque constructionem scriptoribus sacris inspirasse, sed sèpè tantum sensum, qui est anima Scripturæ. Id patet tum ex diversissimo stylo Prophetarum, tum ex sententiis iisdem diverso in loco sèpè diversâ phasi prolatis, maximè iis, quae ex V. T. desumptæ, ac in N. T. repetitæ sunt. Deus nempe scriptoribus agiographis librorum V. et N. T., etiam si iisdem non semper singula verba, et constructionem verborum dictaverit, tamen inspiravit sensum, eloquenti vero laborem eis reliquit, ita tamen ut eos non permetteret errare contra sensum à Spiritu S. intentum; sicut Apostoli in diecendo vel prædicando Evangelio laborabant, dum ex instinetu Sp̄iritus S. locuti sunt. Hoe supposito,